7 (65) IDEM libro quinto fideicommissorum. Serno inuito domino uel ignorante [B. 35, 11, 62 P
non recte restituetur hereditas: sed si postea ratum habuerit, confirmabitur restitutio, ue-
rum ipsi domino adquirentur actiones. nec quia hereditatis acquisitionis similis est haec
restitutio, iussum praecedere oportet, sed ut dictum est, etiam ratihabitio subsequi poterit 15
exemplo bonorum possessionis. neque interest, quod ad propositum attinet, ipsi domino
an seruo quis rogetur restituere hereditatem, nec in ea re consensu aut opera serui opus
est: atquin in bonorum possessione uel in adeunda hereditate consensus eius necessarius
est. itaque si qui suspectam dicent hereditatem, postulante domino compellendi erunt adire
et restituere hereditatem. Si testator rogasset heredem, ut restituerat hereditatem mulieri, 20
si non nupsisset, dicendum erit compellendum heredem, si suspectam dicat hereditatem,
adire et restituere eam mulieri, etiamsi nupsisset. idem in ceteris quoque condicionibus
Iulianus noster probat, quae similiter nisi fine uitae expleri non possent. secundum quam
sententiam cautione praestita his, quorum interest, ab his, quibus restitui sub isdem con- 24
ditionibus heres rogatus esset, restituet hereditatem. || Cum praetor cognita causa per er-
rorem uel etiam ambitiose iuberet hereditatem ut ex fideicommissio restitui, etiam publice
interest restitui propter rerum iudicatarum auctoritatem. Si pupillo infanti restituere he-
reditatem quis rogatus sit, si sponte adierit, etiam seruo eius et ipsi pupillo tutore auctore
restituetur hereditas: si quidem eo, quod fari non potest, non magis ea res impedietur,
quam in muto pubere uolente sibi restitui hereditatem. si autem heres recusat adire here-
ditatem, quemadmodum res expediri possit, difficile est, quia neque tutore desiderante pe-
riculo pupilli adiri hereditatem Trebelliano senatus consulto locus sit futurus neque pupillus
ipse id desiderare possit, cum fari non possit. quod aliquatenus circa mutos expediri
potest, nam¹ si auditus capaces sunt uel interrogati nutu possint significare uelle se peri-
culo suo hereditatem adire², quomodo absentes per nuntium. sed et infanti non dubito 35
omnimodo subueniendum idque ex similitudine iuris ciuilis uel honorarii constituendum
est: siue enim heres institutus esset, non dubie pro herede tutore auctore gerere posse
uidetur, siue de bonorum possessione agitaretur, peti ei per tutorem posset. ideoque et
heres compelli per tutorem potest adire et restituere hereditatem. quo exemplo et mutus,
qui nihil intelligere potest, per curatorem adiuuatur. Si singulae res ab herede traditae 40
sunt iusu meo ei cui eas uendiderim, non dubitabimus mihi intellegi factam restitutionem.
idem erit, et si iusu meo tradantur, cui ego ex fideicommissio aliae qua causa eas pae-
star debuerim uel in creditum ire uel donare uoluerim.

F(WDEQICK)

¹ nam del. ² adiri (Hal.)?

1 necessari^a F⁴ 4 uti] utis F, ut unus WDEQICK, et unus E: καὶ δεῖ εἰς ἀποκατάστασην B (Tip.) 7 ei cui] ei qui F 8 cu*r* F⁴ 10 in solidum transibunt] I, in sol. transi-
bunin F, in sol. transibunt in eum WQCK, transibunt in sol. in eum DE 13 si om. F 17 aut opera] K, aut operae FQ, auctore WE (margo P[isis] aut opere) IC, auctoris D 18 ad-

quin F⁴ 20 et] ec F 21 nupsi^{t's's'e} F⁴, nup-
serit WDEQICK 23 posset F 30 in q'muto
F⁴ | uolenti F 31 expediri F⁴ | difficile F⁴
33 id desiderare F 34 nutu] nuito F⁴ |
significare] WDEICK, significare F: cf. 1,
572, 34 | periculo suo her. adire quomodo ab-
sentis bis F⁴ 37 tutor F 38 per p'tutorem F⁴
40 adiubatur F 42 cui] qui F | praestaret F

68 (66) PAULUS libro secundo fideicommissorum. Qui ita institutus esset 'si coheres [B. 35, 11, 63] P eius adisset', uti potest lege Falcidia, etsi coheres eius coactus adisset, modo si ipse non 1 coactus adierit hereditatem. Etiam absentis procuratori, si desideraret, posse restituи hereditatem ex hoc senatus consulto Julianus scripsit, si tamen caueat de rato habendo, si non euidens absentis voluntas esset. sed dicendum est, ut heres, qui suspectam dicat, non sit 5 compellendus adire, si incertum sit, an mandauerit, quamvis ei caueatur, propter fragilitatem cautionis. quod si sponte adierit hereditatem, non magna captio est: sed actiones, 2 si non mandauit, transibunt eo tempore, quo ratum habuerit. Si damnum in seruo hereditario datum sit, licet per seruum hereditarium heredi competere actio coepit, non tamen transit legis Aquiliae actio ad fideicommissarium: haec enim actiones transeunt, quae ex 10 bonis defuncti pendent. Si legatus Romae compulsus adierit hereditatem et restituerit, 3 cogetur Romae actiones pati fideicommissarius, quamvis heres non cogetur. An ubi [B.] defunctus conueniri debuit, et fideicommissarius debeat? uidendum, si sua sponte heres adit et restituit hereditatem, an tribus locis fideicommissarius defendi debeat: ubi defunctus et ubi heres et ubi ipse domicilium habeat. ¹ oportet itaque ibi fideicommissarium conueniri, ubi uel domicilium habet uel maior pars restitutae hereditatis habetur.

69 (67) UALENS libro tertio fideicommissorum. Si postulante me suspectam hereditatem ex P decreto praetoris adieris nec ego postea eam mihi restitui uelim nec bonis me immiscere, hoc fieri debet, ut (quod Octaueno non ineleganter uidebatur) a praetore perinde actiones 19 1 || in me dentur, ac si hereditatem receperissem, quod est iustius. Etiam eo tempore, quo f. 12² creditorum fraudandorum consilium inieris, citra periculum interdicti fraudatorii hereditatem suspectam adibis et restitues mihi, quia et remoto fideicommisso liberum tibi fuerat no-lenti adire hereditatem creditores tuos tali commodo fraudare, et ego nihil turpiter faciam recipiendo eam hereditatem, quam remota postulatione mea creditores compellere te ut 2 adires non potuerint. Sed et filius suus heres patri rogatus sit³ a patre hereditatem mihi 25 restituere, cum suorum creditorum fraudandorum consilium inisset, tamquam suspectam ex decreto praetoris restituerit mihi, uix fraudatorio interdicto locus erit, quia bonis patris eius uenditis nihil proprium creditores eius ex ea hereditate ferre potuerint: nisi forte proprii creditores filii audiri debeant, si postulent, ut dimissis patris eius bona uendere sibi 3 permittatur. Si donationis causa suspectam hereditatem sibi heres dixerit et [B. 35, 11, 64] restituerit ei, qui solidum capere non possit, auferetur ei id quod capere non potest. idem dicendum est et si citra consilium donandi fiduciarius heres id fecerit.

70 (68) IDEM libro quarto fideicommissorum. Si heres, ab eo qui cum moreretur [B. 35, 11, 65] soluendo non fuit rogatus hereditatem restituere, suspectam sibi dicit, dubium non est, quin hodie coactus ex Trebelliano senatus consulto restituere possit. sed et si sua sponte adierit, ex eodem senatus consulto restituturus est, quamvis, cum summa aut certum corpus per fideicommissum ab eo qui soluendo non fuit datum est, perinde non debeatur atque si legatum esset: eo enim casu legatarii, superior heredis uice fungi eum, cui fideicommissum relictum est. Si totam hereditatem rogatus restituere tu sponte adieris et, sine deductione quartae partis restitueris, difficile quidem crederis per ignorantiam magis, non explendi fideicommissi causa hoc fecisse: sed si probaueris per errorem te quartam non retinuisse, recuperare eam poteris.

71 (69) MAECIANUS libro octavo fideicommissorum. De euictione praediorum uel [B. 35, 11, 66] mancipiorum uel ceterarum rerum hereditiarum cauere heres, cum restituit hereditatem F(WDEQICK)

¹ plura omissa sunt ² rogatus sit] si rogatus?

3 si om. F 5 uouoluntas F⁴, uouoluntan F⁵
10 transis F (em. f.) | haec] haec F 18 nec
ego] et nego F⁶, et non (nō F⁷) ego F⁸ WD
QICK, et nec ego E (margo P[isis] nego) |
eam] eum F et ex Pi(sana) margo E 24 recipiendo
fraudare et ego nihil turpit' eam hereditatem F⁹ | creditorec F 25 suus] suos F

30 permittatur] DEICK, permittitur F, per-mittantur W, permittant Q 33 s¹ F¹⁰
36 cum] quam F¹¹ 38 'enim F¹² | superiores FWDEQICK 40 deductio[n]e F¹³ 41 prouaueris F 44 rerum hereditiarum] scripsi: secundum Graecos: περὶ ἐκνικήσεως τῶν κληρονομίων πραγμάτων B (Tip.), rerum DEIC, om. FK

mon debet: quin immo in contrarium caueri heredi oportet, si quid ex his euictum esset, quae ab ipso herede uenissent.

POMPONIUS libro secundo fideicommissorum. Si heres institutus Titio ro- [B. 35, 11, 67] P gatus fuerit restituere hereditatem et rursus Titius heredi post tempus, sufficient directae sectiones heredi. Si heres antequam fideicommissam hereditatem restitueret, alienauerit quid ex hereditate aut seruum hereditarium manumiserit aut ruperit quid uel fregerit uel usserit, non competit in eum ulla ciuilis actio restituta postea hereditate ex Trebelliano senatus consulto, sed ex fideicommissi causa erit hoc quod deperierit persequendum. sin nero post restitutam hereditatem horum quid admiserit heres, dicendum est lege Aquilia cum eo agi posse, si seruum forte hereditarium aut uulnerauerit aut occiderit. Si temporalis actio in hereditate relicta fuerit, tempus, quo heres experiri ante restitutam hereditatem potuit, imputabitur ei cui restituta fuerit.

(71) MAECIANUS libro decimo fideicommissorum. Omnes qui de hereditate deli- [B. 35, 11, 68] P berant desiderante eo, qui suo periculo uelit adiri hereditatem, coguntur adire, sed non statim restituere, sed ut comp[le]to tempore deliberationis, si expedire sibi compererint he- f. 125' reditatem, sentiant commodum testamenti eo iure, quo si sponte adissent, sin nero contra onerosam crediderint, restituta ea exonerent actionibus hereditariis.

(72) POMPONIUS libro quarto fideicommissorum. Heres praecepto fundo rogatus [B. 35, 11, 69] P erat hereditatem restituere: fundus alienus erat. Aristo aiebat uidendum, utrum omnimodo penes heredem fundum esse uoluit testator an ita demum, si ipsius est: sed sibi superius placere: ideoque aestimatio eius retinenda est.

(73) MAECIANUS libro tertio decimo fideicommissorum. Si heres pecuniam he- [B. 35, 11, 70] P reditariam crediderit et in eam causam pignora acceperit, actiones non competunt ei, cui restituta fuerit hereditas, aduersus ipsa pignora. sed aliqua dubitatio remanebit, si in eum contractum, qui ex defuncto fuerit, interpositus heres, antequam restitueret hereditatem, 25 pignus acceperit. sed nec sic quidem ipse admitteretur: ex fideicommisso tamen habet aduersus heredem actionem, ut ei cedat pro pignoris commodo actionem. Cum ex Trebelliano senatus consulto restituitur hereditas, seruitutes, quas mutuo praedia heredis et testatoris habent, nihil minus ualent.

(74) PAULUS libro secundo decretorum. Qui filium et filiam habebat, testamen- [B. 35, 11, 71] P tum fecit et ita de filia sua cauerat: ἐΝΤΕΛΛΟΜΑΙ ΚΟΙ ΜΗ ΔΙΑΤΙΘΕΘΑΙ, πΡΙΝ ΤΈΚΝΑ ΚΟΙ ΓΕΝέCΘΑΙ. pronuntiavit imperator fideicommissum ex hac scriptura deberi, quasi per hoc, quod prohibuisset eam testari, petisset, ut fratrem suum heredem faceret: sic enim accipiedam eam scripturam, ac si hereditatem suam rogasset eam restituere. Fabius Antoninus im- puberem filium Antoninum et filiam Honoratam relinquens exhereditatis his matrem eorum lanianam Ualerianam heredem instituit et ab ea trecenta et quasdam res filiae reliquit, reliquam omnem hereditatem filio Antonino, cum ad annum uicenarium aetatis peruenisset, uoluit restitui: quod si ante annum uicenarium decessisset filius, eam hereditatem Hon- oratae restitui praecepit. mater intestata decessit utrisque liberis legitimis heredibus relictis. postea filius annum agens plenum nonum decimum et ingressus uicenarium necdum tamen eo expletio decessit filia herede Fabia Ualeriana sua¹ relicta, a qua amita fideicommissum et ex testamento patris portionem hereditatis petebat: et apud praeisdem optinuerat. tutores Ualerianae filiae Antonini egestatem eius praetendebant et recitabant diuini F(WDEQICK)

¹ filia Fabia Ualeriana herede sua?

1 quid] quis F 4 tempus sufficient directam et rursus titius heredi post tempus sufficient directae F² 9 dicendum F³ 12 cui] qui F 1 restitut'a F⁴ 14 hereditate F⁵ 15 completo F 1 si om. F 1 hereditatem F⁶ 17 'exonerentur F⁷ 19 omnimodo] F⁸, enim omnimodo WELK, ne omnimodo DQC et margo E, eum omni-

modo I⁹ 20 si om. F 21 ideoque aestimatio F¹⁰ 23 cui] qui F 24 in eum contractum ... fuerit] εφ οιc ο τελευτής ας σύνθατε B (Tip.) 33 testar'a'i F¹¹ 34 fabinus F¹², sabinus F¹³ WDEQICK 36 ualereanam F 38 bonoratae F¹⁴ 39 pater F¹⁵ 40 filius'e'annum F¹⁶ 41 expletio F 1 fauia ualeriana F¹⁷ 43 a'egestatem F¹⁸

Hadriani constitutionem, in qua quantum ad munera municipalia iusserat eum annum, quem quis ingressus esset, pro impleto numerari. imperator autem noster motus et aequitate rei et uerbis testamenti 'si ad annum uicensimum aetatis', quamuis scire se diceret a diuo Marco non excusatum a tutela eum qui septuagensimum annum aetatis ingressus fuisse, nobis et legis Aeliae Sentiae argumenta proferentibus et alia quaedam, contra peti-
tricem pronuntiavit.

- 77 (75) SCAEUOLA libro octauo decimo digestorum. Epistulam ad heredem suum [B. 35, 11, 73] A in haec uerba scripsit: 'Titius Cornelio heredi suo salutem. a te peto, Cornelii, quoniam ad te deuoluta est pars matris meae, item pars Sempronii curatoris quondam mei contraria fortuna usi et per hoc totus as meus apud te esse speratur, uti reddas restitutas 10 'Gaio Seio uncias quattuor'. quae situm est, cum Sempronius in integrum restitutus sit ab imperatore, || a quo fuerat deportatus et adierit hereditatem, an is quoque rogatus sit, ut f. 129 ex sua portione restituat hereditatem. respondit Sempronius quidem non proponi rogatum, Cornelium autem heredem debere pro rata portione maternarum defuncti rerum restitu-
tionem Seio facere. Mulier heredis instituti fidei commisit, ut retena parte quarta reliquam 15 partem restitueret nurui quondam suae, cuius fidei commisit in haec uerba: 'rogo te, ut id, quod ad te ex bonis meis perueniret, facias peruenire ad filium tuum': quae situm est, quando hoc fideicommissum restituere debeat, utrumne post mortem suam an iam nunc. respondit ad tempus, quo nurus moreretur, fideicommissum aptandum esse. 19
- 78 (76) IDEM libro nono decimo digestorum. Scaeuola respondit, si pater filium [B. 35, 11, 73] A suum impuberem ex asse scripserit heredem eique codicillis substituerit, deinde filius im-
pubes decesserit, licet substitutio inutilis sit, quia codicillis hereditas neque dari neque adimi potest, tamen benigna interpretatione placet¹, ut mater, quae ab intestato pupillo successit, substitutis fideicommissio obligetur: quod si inuicem fuerunt substituti, et in fidei-
commisso substitutionem ualere: unoque eorum mortuo qui supersunt totum accipiunt. 25
- 79 (77) IDEM libro uicensimo digestorum. Heredibus institutis filiis utriusque sexus [B. 35, 11, 74] A singulos rogauit, ut qui sine liberis decederet partem suam hereditatis sorori fratriue re-
stitueret aut, si frater sororue non esset, matri suae et haec uerba adiecit: 'uosque, liberi carissimi, hoc fideicommisso teneri inuicem uolo, donec binos liberos educaueritis'. quae situm est, si quis ex liberis duos filios procreauerit, quamuis superstites non reliquerit, an heredes eius fideicommissum debeat. respondit secundum ea quae proponerentur uideri 1 fideicommissi onere liberatos. Titius nepotes ex filia et furiosam filiam suam heredes in-
stituit et fidei commisit filiae, ut, si sine liberis decessisset, pars ei data perueniret ad coheredes: eam furiosam ipse Titius in matrimonio collocauit et enixa est filiam post mor-
tem patris. quae situm est, defuncta furiosa superstite ex eiusmodi coniunctione parta filia, 35 an fideicommissum ad coheredes pertineret. respondit, cum filiam reliquisse proponeretur, fideicommissum non deberi. CLAUDIO: nam etsi matrimonium cum furiosa non fuit, satis tamen factum est eiusmodi condicioni.
- 80 (78) IDEM libro uicensimo primo digestorum. Lucius [Scen. I IIII resp. D. 31, 89, 3. B. 35, 11, 75] A Titius intestato moriturus, cum haberet uxorem et ex ea filiam emancipatam, codicillis 40 haec uerba inseruit: 'pertinent autem hi codicilli ad uxorem et filiam. itaque rogo, quid F(WDEQICK)
-
- ¹ placere? ² primum autem rogo, sic inter uos agatis, ut me uiuo egistis ins. l. gem.
- 2 et aequitate] aetequitate F¹ 4 a'ut'utela F² 5 quaedam 'se' contra pet. 'pro'nungiatuit F² 7 l. 77 continuat antecedenti F¹ 8 in haec uerba] WDIC, in haec K, haec uerba (uerua F¹) F, his uerbis E | cornelio] cornelius FWDEICK 9 e'st' F¹ | meae] maea F: τὸ μέρος τῆς μητρός μογ B (Tip.) | sempronii' F² 10 usi] ut si WDQIK, ut E (marg. P[isis] usi), uersi C | speratur] F², 'sperator F¹ 12 a] F, om. FDEICK | quo's'que F¹ 14 rerum] derum F² 15 rectenta F | quata F 16 roga F²
- 17 factas F¹ 18 nu'n'e F² 24 et suppl. F²: κρατεῖ καὶ ἐν τῷ ἀποκατάστασι ἡ ὑποκατάστασις B (Tip.) 27 liberit F¹ | fratriue l' (sic) F² 29 inuicem uolo] inuicem olo F¹ | ueritis quae situm... filios procrea bis F¹ 31 respond'erit F² 32 one're' F² | liberatus FWQI¹ et supra u. E 34 coherede's ea'm F² | eni'm'xa F¹ | filiam] DEQIC, filiae F¹, filia F²K 35 huiusmodi Taur. 36 relinquisse F 37 nam] nom F¹ 40 into'stato F¹ | uxorem] 'e'xorem F 41 hi] 'hi F | fam'iliam F² | rogo] rogo ut l. gem.

quid aut ego reliquero aut uos ipsae habeatis¹, commune uobis sit: quod si non ego regarem, uos pro uestra pietate faceretis'. filia intestati patris bonorum possessionem accepit: quae sit, an aliqua pars hereditatis Lucii Titii ex causa fideicommissi a filia matri debeatur². respondit secundum ea quae proponerentur *dimidiam partem* deberi, si etiam uxor parata sit in commune bona sua conferre. Maeuia duos filios heredes [Scaeui.]³ reliquerat et eodem testamento ita cauit: 'fidei autem heredum meorum committo, uti omnis substantia mea sit pro deposito sine usuris apud Gaium Seium et Lucium Titium, quos etiam, si licuisset, curatores substantiae meae dedissem remotis aliis, ut hi restituant nepotibus meis, prout quis eorum ad annos uiginti quinque peruererit, pro portione, ne 'ni una, | ei omnem'. quae sit, an fideicommissum praestari a scriptis heredibus f. 126' Lacio Titio et Gao Seio debeat. respondit secundum ea quae proponerentur Lucium Titium, item Gaium Seium fideicommissum petere non posse. Tres heredes scripsit Maeuium fratre suum ex dodrante, Seium ex sextante, Stichum eiusdem Seii seruum, filium autem naturalem Maeuui ex uncia et fidei commisit Seii, uti Stichum manumitteret, in haec uerba: 'te peto, Sei, uti tu Stichum manumittentes: dedi unde faceres'. sed et codicillis ita cauit:¹⁵ 'unciam, ex qua feci Stichum heredem, si quam Seius controuersiam moueret³, ad Maeuium fratrem meum reuerti uolo. tu, frater, secundum fidem et pietatem tuam, quidquid ad te peruererit ex hereditate mea Sticho filio tuo restitues: quod ut facias, fidei tuae committo'. quae sit, cum Seius adierit hereditatem et propter hoc compulsus Stichum manumiserit, an unciam hereditatis, ex qua Stichus heres institutus est, Sticho manumissio restituere debeat. respondit non proponi Seium rogatum unciam ei restituere.²⁰

Item quae sit, an, si aliquam controuersiam Seius de uncia hac, ex qua Stichus heres institutus est, facere uelit et Maeuius unciam ex causa fideicommissi a Seio fuerit consecutus, utrum hanc solam unciam, ex qua Stichus heres institutus est, an uero et dodrantem, ex quo ipse Maeuius heres institutus est, eidem Sticho restituere debeat. respondit de omni restituendo, quod²⁵

ad Maeuium quoquo modo peruenit, testatricem sensisse. Pater puerum et puellam heredes instituit eosque inuicem substituit et, si neuter heres esset, eis plures substituit inuicem substituit his uerbis: 'substitutos heredes inuicem substituo': eorundem filiorum fidei commisit, ut, qui eorum uita superasset et sine liberis intra annum trigensimum moreretur, hereditatem his, quos heredes substituerat, restituit. filius uita sorore³⁰ superauit et intra trigensimum annum sine liberis decessit: quae sit, ex substitutis uno defuncto ante filium, pars eius, quae ad ceteros substitutos qui superiuuerent pertinet, utrum pro uirilibus an pro hereditariis portionibus, quibus sunt substituti, pertineat. respondit consequens esse pro his partibus, quibus substituti essent, fideicommissum pertinere. Maeuia filium heredem instituit ex quincunce, Titiam filiam ex quadrante, Septicium filium ex triente, cuius fidei commisit in haec uerba: 'te rogo, fili Septici, si intra uicensimum annum sine liberis morieris, quidquid ex hereditate mea ad te peruererit, hoc fratribus tuis restitues'. quae sit, an Septicio filio defuncto intra uicensimum annum sine liberis hoc fideicommissum utrum pro portionibus hereditariis ad fratrem et sororem eius pertineat an uero aequaliter. respondit pro parte hereditaria. Titia ex asse heres⁴⁰ scripta partem dimidiam hereditatis Maeuiae rogata restituerat: fundum a testatore obligata (WDEQICK)

¹ habetis l. gem. ² et quota ins. l. gem. ³ mouerit (u. i.)?

1 ipsae F² | quod si ... 2 faceretis om. l. gem. 3 quae sit, quaeritur l. gem. 4 deberetur l. gem. | dimidiam partem] inserui ex l. gem. et Graecis: ἡ θυγάτηρ τὸ ἄμιγτον τοῦ καὶ πορφυροῦ χρωστεῖ, om. F | sī F² 5 etiam modo l. gem. | conferre] l. gem., conferri F 6 committit F 7 lacuum F² 8 meae F² | deditissem F 9 proportione F² 11 titiū (sic) F² | et gao] Hal. et F², om. F² WDEICK | lacuum titium F² 13 sextante] F², stante

F² | seruum filium autem naturalemaeueii suppl. F², uertunt Graeci 16 moueret] FIC, mouerit WDEK 17 uolo tu] F², uoluto F² 26 puellam] F², uellom F² 27 plures substituit et si neuter heres esset ei plures substituit substitutosque F² 32 pertineat F² 33 proportionibus F² 34 esse t' pro F² 35 quincunce titiam] quincunxiam F² 36 si intra F² 37 mea ad] mead F

tum luere noluit, sed eum uendente creditore redimendum Seiae: quae situm est, an Titia ex causa fideicommissi Maeuiæ teneatur. respondit, cum rogata hereditatem restituere proponatur, nihil proponi, cur non teneatur. CLAUDIO: subest enim praestari oportere id, quanto pluris fundus fuit, quam ad creditorem peruenire oportuit. Gai Seio ex semisse, Titia ex quadrante et aliis ex reliquis portionibus hereditibus institutis ita cauit: 'fidei autem uestrae mando, Gai Sei et Lucia Titia, ut post obitum uestrum redditatis restituatis Titio et Sempronio semissim patrimonii et portionis eius, quam uobis dedi'. quae situm est, cum utrius adierint hereditatem et poeta Gaius Seius || defunctus sit Lucia Titia herede instituta, an haec Lucia Titia partem dimidiam semissim, quam rogatus erat Gaius Seius restituere, protinus debeat? an uero post suam demum mortem uniuersum fideicommissum tam ex sua persona quam ex Gaii Seii datum restituere debeat? respondit 8 Luciam Titiam statim teneri, ut partem dimidiam semissim ex persona Seii restituat. Filiam suam heredem scripsit et nepotem, quem ex ea habebat, ei substituit et ita canit: 'Lucio Titio fratri mei filio genero meo ducentos aureos relinquo. quo legato scio illum contentum esse, quoniam scripsi uniuersam rem meam, eo quod filiam meam et nepotem meum heredes scripsi, uniuersam substantiam eis communicasse¹. quos inuicem commendo'. filia adita patris hereditate diuertit a marito: quae situm est, an Titius quondam eius maritus suo uel filii sui nomine ex fideicommissio communionem bonorum consequi possit uia quondam uxore sua uel post mortem eius. respondit nihil fideicommissi datum genero proponi praeter ducentos aureos. Idem quae sit eandem uxorem marito herede scripto fideicommissio, ut, cum moreretur, filio communis omne, quod ad eum ex hereditate sua peruenisset, restituere: an illæ quoque res et possessiones, quae in dotem datae et post diuortium restitutæ mulieri fuerant, fideicommissio contineantur. respondit, quod mulier in bonis suis reliquisset, id fideicommissio contineri. CLAUDIO: et alias de eodem facto consultus ita respondit, siue restitutæ sint res, secundum id quod supra responsum est in bonis mulieris computari, siue non sint restitutæ, quia ex stipulatione de dote reddenda interposita restituendæ sint, eo auctiorem hereditatem computari. Quae habebat filium et ex eo nepotem utrosque in mariti potestate, maritum ex asse scripsit heredem eiusque fideicommissis in haec uerba: 'si Titius maritus meus mihi heres erit, peto fideique eius committo, quidquid ex hereditate mea ad eum peruerterit, cum mori cooperit, det restitutæ Gaio filio nostro, ita tamen, ut decem quidem uncias Gaius habeat, duas autem uncias Seius nepos habeat: quod ut fiat, fidei eius Titi heredis mei committo'. pater emancipauit filium, nepotem amisit et superstite filio cessavit. quae situm est, an² priore parte scripturae uniuersa hereditas patriæ³ ex causa fideicommissi filio debeatur et illa sequentia uerba 'ita tamen, ut decem uncias filius, duas autem nepos habeat' ex uoluntate defunctæ its demum locum haberent, si die fideicommissi cedente filius et nepos eorum in⁴ natura essent, cum autem non superuixit ad diem fideicommissi nepos, sequens scriptura cesseret. respondit ea 11 quae proponerentur ostendere decem dumtaxat uncias filio datas. Heres institutus uxori rogatus totam hereditatem restituere restituit detracta quarta: quae situm est, cum uxori quartam partem hereditatis praesenti die et reliquam post tempus alii rogata a testatore F(WDEQICK)

¹ sic fere fuit: quoniam et ipsi uniuersam rem meam eo, quod filiam meam et nepotem meum heredes scripsi uniuersae substantiae, uideor communicasse² ex ins.³ matris (Schulting)?⁴ eorum in⁵ rerum?

1 mandanit redimendum Seiae] κληρονόμου ... ἐντειλαμένου αὐτῷ ὄνοματι ἀλλού ἀγορασθῆναι B (Tip.) 4 id] i'n'd F² 7 semissim patrimonii (secundo loco patrimonio) ter F¹ | 'de'di F² 14 fratri F¹ 15 quoniam ... 16 commendo] ἐπειδὴ ἔγραψα εἰς πᾶcan τὴn οὐcian μογ τὴn θυγατέρα καὶ τὸn γίōn αὐtīc κληρονόμoys καὶ ἐpikoion αὐtōic ἐpoinca τὴn κληρονοmian moy, οὐc καὶ ἀllīloyc πaρakataτiθmni B (Tip.): non puto Graecos legiſe diuerſe |

'e'o F⁴ 16 scripsi uniuersam F²⁰ fideicommissio F²² restituere F²⁴ relinquisset F²⁶ sint] sit F²⁷ auctiorem] F²⁸ utr'iosque F²⁹ fideique eius' comm. F³⁰ ex suppl. F² | coep'petit F² 32 fidei 'ei'us F² 35 de'ce'm F² | nepot' habeat F² | defuncti F² 36 et nepot's F² | eorum in natura] eorum in rerum natura DC, eorum in natura rerum I⁴, om. inter alia E 37 superuixit F²

fuisse restituere, an id, quod heres ei detraxisset quartae nomine, in restituendo fideicom-
 12 miso imputare possit. respondit, quatenus cepisset, fideicommissio obstrictam. Heredium
 fidei commisit, ut, quidquid ex parte tertia hereditatis peruererit ad eos, id redderent Gaio
 Maeuio alumno testatoris, cum fuerit annis quindecim, et subiunxit haec uerba: 'interim ex
 refectu paupertatis, qui ad uos peruererit, alatis cum ex usuris pro quantitate nummoram 5
 redactis'. hoc amplius eidem alumno meo hominem Caletanum et uernam sutorem, qui
 'cum artificio suo mercede data alere poterit'. quae situm est, cum aliments multo minora
 praestiterint heredes scripti, quam usurae summae redactae competebant, an et || residuas f. 127'
 praestare compelli debeant totius temporis an ex die, quo quintum decimum explesset?
 et cum serui legati ei specialiter, ut ex mercedibus alicetetur, statim uenierint, utrum mer- 10
 cedes an usuras petere debeat? respondit secundum ea quae proponerentur testatorem
 13 uideri de omni reditu et mercede seruorum restituenda sensisse. Pluribus heredibus insti-
 tutis, in quibus et libertis tribus ex dodrante, eisdem fundos per praceptionem dedit et
 ab his petit, ne eos alienarent et ut, qui uita superasset, solidos eosdem fundos optineret:
 deinde unius ex his libertis Otacilii fidei commisit, ut quidquid ad eum ex hereditate bo- 15
 nissime peruenisset, deducto pro ea parte aere alieno et legatis et sibi uiginti aureis restituat
 Titio: quae situm est, an etiam partes tertias fundorum, praelegatorum cum conlibertis
 eidem, deducere deberet. respondit secundum ea quae proponerentur non debere restituere
 14 praceptionem, cum ipse testator et legata excipi uoluisset. Maritus uxore instituta herede
 ex parte tertia et pluribus ei fideicommissis datis dotem quoque praelegauit his uerbis: 20
 Scie uoxi meae dari uolo a filiis meis summam dotis eius, quae mihi pro ea illata est
 etiamdemque uoxis fidei commisit, ut partem hereditatis et quae cumque ei legasset post
 mortem suam Titio filio communis restitueret. quae situm est, an summam quoque dotis
 inter cetera legata ex causa fideicommissi filio suo restituere debeat. respondit non alias,
 nisi manifestum esset de dote quoque restituenda testatorem sensisse: atque etiamsi sen- 25
 set et hoc fuerit adprobatum, ita eius quoque petitionem fore, si non minus in quanti-
 tate, quae Falcidiae nomine remaneret, foret quam in quantitate dotis. Rogatus heredi-
 tam restituere Septicio, cum erit annis uiginti, interea fundos, quos defunctus pignori
 accepit, uendidit et propterea pigneratia iudicio a debitore conuentus decessit herede
 reliquo Sempronio et^a iudicio nondum finito restituit hereditatem Septicio. quae situm est, 30
 an iudicio nihil minus ipse condemnari debeat, cum potuerit retinere (uel caueri sibi) id,
 quod ex causa iudicati praestaturus esset. respondit iudicium nihilo minus ad-
 15 uersus heredem et post restitutam hereditatem mansisse. Heres eius, qui post mortem suam
 rogatus erat uniuersam hereditatem restituere, minimam quantitatem, quam solam in bonis
 fratre dicebat, his quibus fideicommissum debebatur restituit: postea repertis instrumentis 35
 apparuit quadruplo amplius^b hereditate fuisse: quae situm est, an in reliquum fideicommissi
 nomine conueniri possit. respondit secundum ea quae proponerentur, si non transactum
 esset, posse.

(79) Idem libro singulari quaestionum publice tractatarum. Si pupillus parenti [B. 55, 11, 76] A
 suo heres extitit et fideicommissam hereditatis partem restituit, mox abstinetur paterna he- 40
 reditate: optio deferenda est fideicommissario, ut aut portionem quoque pupilli adgnoscat
 aut toto discedat. aut omnimodo bona uendenda sunt, ut id quod superfluum est pupillo
 F (WDEICK)

¹ redacta (u. i.)? ² is ins. ³ in ins. (u. u. 8 et i.)

¹ Quartae nomine F⁴ 2 heredem F: τοὺς κληρονόμους οἵων B (Tip.) 3 gato F²
 4 ex refectu paupertatis] ἐκ τῶν προσόδων τῶν πραγμάτων μού B (Tip.): intelligitur substantia
 τὸν testatoris, sed alumni, quasi esset ex re-
 facta paupertatis eius 5 qui 'a'd F⁴ | alutis
 F² | ex (ex suppl. F²) usuris pro quantitate
 nummorum redactis] ἐκ τῶν τόκων τῶν συν-
 γονών κούμμων B (Tip.) 10 ei i' F⁴ 11 de-

beat] edd., debeant FDEICK 12 de suppl.
 F² | redita F² 14 ab] hab F | fundo's^b F²
 18 de'ducere F² 22 post om. F² 23 resti-
 tu'ta'aret F² 27 hereditatis F² 28 se'ri'pti-
 cio F² 30 et iudicio seq.] ὁ κληρονόμος αὐτοῦ
 ἡρτημένος τοῦ δικαστηρίου ... ἀποκατέστησε
 B (Tip.) 31 cum si' potuerit F² 36 here-
 ditate] in her. WDEICK 37 respond'e'it F²
 41 deferenda F 42 a'u' omnimodo F²

seruetur, et, si in solidum bona uenire non possunt, omnimodo actiones fideicommissario denegandas erunt: erat enim in potestate illius uniuersum suscipere et si quid plus erit, pupillo seruare.

- 32 (80) SCAEUOLA libro quinto digestorum. Matrem et auunculum eosdemque cre- [B. 85, 11, 77] ditores suos heredes scripsit Lucius Titius et eorum fidei commisit, ut post mortem resti- 4°
tuerent, quod ex re familiaris testatoris superfuerit, Septicio. heredes non modicam partem 5°
bonorum testatoris consumpserunt et multos heredes reliquerunt, || quibus scientibus multa 4. 61 L 12
corpora, quae remanserant ex bonis Lucii Titii, Septicius possedit. quae sit est, an id, 10
quod Lucius Titius debuit matri et auunculo, heredes eoram a Septicio petere possint.
respondit non posse. CLAUDIUS: aditione enim hereditatis confusa obligatio interciderat,
sed fideicommissi repetitio erat: cuius aequitas defecit his, qui multa ex hereditate con-
sumpsisse proponuntur.

- 83 (81) PAULUS imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris VI [B. 85, 11, 78] A°
libro primo seu decretorum libro II. Iulius Foebus testamento facto, cum tres liberos 15
heredes institueret, Foebum et Heracliam ex eadem matre, Polycraten ex alia aequis por-
tionibus, petit a Polycrate minore fratre, ut accepto certo praedio hereditatem fratribus
concederet: et inuicem eos, qui ex eadem matre erant, si qui eorum heres non fuisset,
substituerat. Polycrati, si intra pubertatem dececeret, secundas tabulas fecit, quas matri
eius commendauit aperiendas, si impubes obisset. deinde petit a prioribus, ut, si quis
eorum sine liberis decederet, portionem suam exceptis bonis maternis eorum et auitis ei
uel eis qui superessent restitueret. Heraclia soror mortua sine liberis fratrem Foebum
heredem instituit: Polycrates fideicommissum petierat et optimuerat apud Aurelium Pro-
culum proconsulem Achaias: appellatione facta, cum solus Foebus egisset μονομερός,
nictus est, quia 'ei uel eis' nerba utrosque fratres complectentur. adqui inuicem duos
illos tantum substituerat: sed et noluntas haec patris uidebatur, qui excepterat eorum
bona materna, quia Polycrates aliam matrem et quidem superstitem habebat, cuius etiam
fidei commissum erat, ut legata, quae ei dederat in testamento, moriens Polycrati filio su-
restitueret.

84 Si quis eum, quem debere sibi dicit eo [B. 85, 11, 7] 25
negante, heredem scripserit eumque rogauerit, ut hereditatem restituat aliis, uideamus de iuris
debiti

85 Si filio familias hereditas restituta sit, [B. 85, 11, 8] 30
uideamus, quatenus actiones hereditariae post emancipationem ei et in eum dentur

F(WDEICK)

2 uniuersu's'm F¹ 4 scaeuola] F¹, idem F² | matrem suppl. F² 6 familiari's' F¹ 8 reman-
sera'n't F² 10 intercederet F¹ 11 'h'is qui F² 13 l. 83 continuat antecedenti F¹ p'ro-
latarnum F² 14 seu] F², ex F¹ | tres] cres F¹
15 matre] macre F¹ 16 petit a'm polycrate
F² | m'inore fratre ut accepto certo praedio
hereditatem¹ F²: εἰνόν ἀγτὸν παρακράτισ-
τινα κτήματα καὶ ἀποκαταστῆσαι τὸ ἰδιον μέρος
τοῖς ἀλεφοῖς ἀγτῷ B (Tip.) 17 concederet
et] concedere est F² | fuisse't' F² 18 poly-
cratis intra F², polycrates intra F² | deces-
sisse't' F² 19 petit] petic F¹ 20 liberi's'i
decederet F² | abitis F¹ 21 uel e'tis F² |
mortua] mortuo F² | foecum F², foefum F²
22 aput F¹ 23 solus] F², solum F¹ | foef-
bus] froebus F² 24 utrusque F² 25 et

'a' uoluntas F² | exce'petrat F² 27 n. WDEICK, uel F, de f, ut et Q | in testa-
mento] morgo I, intestata F¹, intestata F²
intestato WDEICK 29 intercidisse extre-
man partem l. 83 intellegitur collatis reliquo
fragmentis decretorum Paulli, ubi relatis par-
tium allegationibus diserte semper enunciatur
quid promittauerit imperator, quod decretu-
hic deficit. deficere item l. 84. 85 intellegitur
ex indice Tipucitano, cuius quae huc pertinere
haec sunt: καὶ περὶ τοῦ ἐαν ἐλέγομην χρεωστεῖ-
σοι καὶ ἡρνούμην, εἴτα γράφας με κληρονόμο-
δειώθης ἀποκαταστῆσαι, πότε ἐνάγομαι ἢ μὴ περ-
χρέογε. καὶ περὶ τοῦ ἐαν ἀποκαταστῆ γένεσογε
κληρονομία, πῶς μετὰ αγτεζογιότητα ἐνάρ-
καὶ ἐνάργεται ταῖς κληρονομιάϊαις ἀγωγαῖς. prae-
terea uide p. 226

II.

R QUANDO DIES LEGATORUM UEL FIDEICOMMISSORUM *SEPA*
CEDAT R

- 1 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Mortuo patre, licet uiuo pupillo, dies [B. 44, 20, 1] *S*
legatorum a substituto datorum cedit. *5*
- 2 ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum. Si pure sit usus fructus legatus [B. 44, 20, 2] *S*
uel usus uel habitatio, neque eorum dies ante aditam hereditatem cedit neque petitio ad
heredem transit. idem et si ex die sit usus fructus relictus:
- 3 IDEM libro quinto disputationum. nam cum ad heredem non transferatur, frustra est, *S**
si ante quis diem eius cedere dixerit. *10*
- 4 IDEM libro nono decimo ad Sabinum. Si 'cum heres morietur' legetur, con- [B. 44, 20, 3] *S*
dicionale legatum est: denique uiuo herede defunctus legatarius ad heredem non trans-
fert. si uero 'cum ipse legatarius morietur' legetur ei, certum est legatum ad heredem
transmitti. *14*
- 5 IDEM libro uicesimo ad Sabinum. Si post diem legati cedentem legatarius [B. 44, 20, 4] *S*
decesserit, ad heredem suum transfert legatum. Itaque si purum legatum sit, ex die mortis
dies eius cedit: si uero post diem sint legata relicta, simili modo atque in puris dies cedit,
nisi forte id fuit legatum, quod ad heredem non transit: nam huius dies non ante cedit,
ut puta si usus fructus sit post annum relictus: hanc enim sententiam probamus. Sed si
sub condicione sit legatum relictum, non prius dies legati cedit quam condicio fuerit im- *20*
pleta, ne quidem si ea sit condicio, quae in potestate sit legatarii. Sed si ea condicio
fuit, quam praetor remittit, statim dies cedit: Idemque et in impossibili condicione, quia
pro puro hoc legatum habetur. Item si qua condicio sit, quae per legatarium non stat
quo minus impletatur, sed aut per heredem aut per eius personam, in cuius persona || iussus f. 128'
est parere condicione, dies legati cedit, quoniam pro impleta habetur: ut puta si iussus sim *25*
heredi decem dare et ille accipere nolit. sed et si ita mihi legatum sit, si Sciam uxorem
duxero, nec ea uelit nubere, dicendum erit diem legati cedere, quod per me non stat,
quo minus paream condicione, sed per alium stat, quo minus impletatur condicio. Isdem
autem diebus, id est isdem pensionibus heredi praestabitur legatum, quibus legatario ipsi
praestabatur. Si, cum dies legati cedere inciperet, alieni quis iuris est, deberi his legatum, *30*
quorum iuri fuit subiectus. et ideo si purum legatum fuerit et post diem legati cedentem
liber factus est, apud dominum legatum relinquet: sed si usus fructus fuerit legatus, licet
post mortem testatoris, ante aditam tamen hereditatem sui iuris efficiatur, sibi legatum
adquirit. *34*

PAULUS libro tertio ad Sabinum. Quod pure datum est si sub condicione [B. 44, 20, 5] *S*
cedatur, quasi sub condicione legatum habetur. At si extrinsecus suspendatur legatum,
non ex ipso testamento: licet ante decessat legatarius, ad heredem transmississe legatum
dicimus: ueluti si rem dotalem maritus legauerit extero et uxori aliquam pro dotali re
pecuniam, deinde deliberante uxori de electione dotis decesserit legatarius atque legatum
degerit mulier, ad heredem transire legatum dictum est. idque et Iulianus respondit: magis *40*
enim mora quam condicio legato innecta uidetur. Eorum legatorum, quae in codicillis re-
licta sunt, perinde dies cedit atque testamento relitorum.

R WDEICK)

⁷ hereditatem suppl. *F*² | petitio *F*² 9 est]
et *F*² 11 heres suppl. *F*²: ὅτε ἀποθάνῃ ὁ
πονόμως *B* (*Tip.*) 12 uiuo herede] uiuo
eo herede *DEICK*, uiuo eo relictio herede *W* |
ad] ab *F*² 16 sit] est *F*² 17 puris] poris *F*²
18 cedit *F*² 19 hanc suppl. *F*² 28 quo
minus paream] quon minus par. *F* 29 pen-

sionibus] *F*, pendicionibus *WDEICK*, con-
ditionibus *PK Hal.* 31 subiectus et ideo
si purum legatum fuerit *bis F*² 33 ante]
a'd'nte *F* | aditam tamen] aditamentum *F*²
36 at'i si *F*² 37 transmis'sisse *F*² 39 elici-
tione *F* 40 ad] ab *F*² 41 codicillos *F*²

- 7 ULPIANUS libro uicesimo ad Sabinum. Heredis aditio moram legati quidem [B. 44, 20, 6] 8 petitioni facit, cessioni diei non facit. Proinde siue pure institutus tardius adeat siue sub 2 condicione per condicionem impediatur, legatarius securus est. Sed et si nondum natu- sit heres institutus aut apud hostes sit, similiter legatario non nocebit, eo quod dies legat- 3 cessit. Inde dicimus et si a substituto legatum sit relictum, quamdui institutus deliberat 5 defuncto legatario non nocebit, si postea heres institutus repudiauit: nam ad heredem suum 4 transtulit petitionem. Tantundem et si ab impuberis substituto legetur: nam ad heredem 6 suum legatum transfert. Tractari tamen potest, si impuberi substitutus damnatus sit, 8 intra pubertatem filius decesserit, Seio centum dare, an uiuo pupillo defunctus Seius ac- 10 heredem transferat, quasi ea condicio sit expressa, quae inerat. et magis est ad heredem 12 legatarii transire. Interdum aditio heredis legatis moram facit, ut puta si forte seruo ma- numisso uel ei cui seruus legatus est et ideo seruo¹ aliquid legatum sit: nam seruo legati 14 relictii ante aditam hereditatem dies non cedit.
- 8 IDEM libro uicesimo quarto ad Sabinum. Nam cum libertas non prius competit quam 5 adita hereditate, aequissimum uisum est nec legati diem ante cedere: alioquin inutile fieret 15 legatum, si dies eius cessisset antequam libertas competeteret. quod euenit, si seruo pure legetur et liber esse sub condicione iubeatur et pendens condicio inueniatur et post aditam hereditatem.
- 9 IDEM libro uicensimo primo ad Sabinum. Si habitatio filio familias uel seruo [B. 44, 20, 7] 16 legata sit, puto non adquiri domino uel patri legatum, si ante aditam hereditatem filius 18 uel seruus decesserit: nam cum personae cohaereat, recte dicitur ante aditam hereditatem diem non cedere.
- 10 IDEM libro uicesimo tertio ad Sabinum. Cum in annos singulos legatur, [B. 44, 20, 8] 19 non unum legatum esse, sed plura constat
- 11 IULIANUS libro trigesimo septimo digestorum. (nec refert, singuli aurei in annos sin- 20 gulos legentur an in annum primum mille aurei, in secundum homo, in tertium frumentum)
- 12 ULPIANUS libro uicesimo tertio ad Sabinum. nec semel diem eius cedere, [B. 44, 20, 9] 21 sed per singulos annos. Sed utrum initio cuiusque anni an uero finito anno cedat, quae- 22 stionis fuit. et Labeo² Sabinus et Celsus et Cassius et Julianus in omnibus, quae in annos 23 singulos relinquuntur, hoc probauerunt, ut initio cuiusque anni huius legati dies cedere³ 24. 25
- 2 Inde Julianus ait, hoc legatum si seruo relinquatur, deinde post primum uel alterum annu- 26 sit liber, sibi eum adquirere. Item Celsus scribit, quod et Julianus probat, huius lega- 27 diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, et si forte post multos annos 28 adeatur hereditas, omnium annorum⁴ legatario deberi. Sed et si quotannis sit legatu- 29 mihi uidetur etiam in hoc initium cuiusque anni spectandum, nisi forte euidentis sit u- 30 luntas testatoris in annuas pensiones ideo diuidentis, quoniam non legatario consultu- 31 sed heredi prospectum uoluit, ne urgueretur ad solutionem. Si in habitationem aliqui 32 uel in disciplinam legetur sic 'annua' uel 'quotannis', quibus diebus pensio debetur habit- 33 tionis uel merces disciplinarum, isdem intellegitur legatum relictum, coniectura uoluntat- 34 facta. Nouissime Pomponius scribit nihil interesse, utrum 'in annos singulos' uel 'quotanni- 35 an' in singulos menses' uel 'quot mensibus' an 'in singulos dies' uel 'quot diebus'⁵ legetur.
- F(WDEQICK)

¹ uel, si cui seruus legatus est, eidem seruo (*sic fere Cuiacius confirmantque Graeci, u. i.*)
² et ins. (W al.) ³ legata ins. ⁴ utrum 'in annos singulos' an 'quotannis', 'in singul-
 menses' an 'quot mensibus', 'in singulos dies' an 'quot diebus' (οὗτε γάρ διαφέρει ἐνίαυσαι τοῦ κατ' ἔτος ἡ μηνιάτον τούτα κατὰ μῆνα ἡ ἡμέρησιον τούτη καθ' ἡμέραν Tip.)?

1 aditi'o⁶ F⁶ 3 per] FEK⁶, nec per WDCK⁶, ne per I⁶ 6 ad suppl. F⁷ 7 transtul'erit F⁷
 8 transfere F⁷ 9 ad] ab F⁷ 12 est et ideo⁷ seruo F⁷: εἳντι ληγατεύσω τὸν
 δούλον μογή ἐλεγθερώσω αὐτὸν καὶ ληγατεύσω
 αὐτῷ, τὸ ληγατεγθὲν αὐτῷ.... B (Tip.) 15 alio-
 quin q'inutile F⁷ 16 cessitset F⁷ 17 et

posteaditam F⁷ 19 'h'abitatio F⁷ 21 ue'i se-
 uus F⁷ | deces's'erit F⁷ 23 in suppl. F⁷
 legetur F⁷ 32 et iulianus 'et' probat
 36 'di'uidentis F⁷ 37 prospectam F⁷ | habi-
 tatione aliiquid uel in disciplina F: *sic οὐκ*
 ἡ μάθησιν B (Tip.) 39 mercedisdiscipl.
 40 quotanis F

- ipse quoque huic sententiae accedo: proinde et si 'annui' legentur tot aurei, idem erit dictum. Si cui homo generaliter sit legatus et antequam uindictet, decesserit, ad heredem suum legatum transfert. Si Titio sit sic legatum 'quem Seius elegerit' et Seius post electionem decesserit, locus est uindicationi semel adquisitus.
- 13 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. Huiusmodi legatum: 'siue illud factum [B. 44, 20, 10] S fuerit siue non fuerit, illi do lego', ad heredem non transit, nisi alter casus uno legatario extiterit, quoniam causa, ex qua debeatur, praecedere semper debet. nec, quia certum est alterum futurum, omnimodo debebitur: nam tale legatum, 'cum morietur, heres dato', certum est debitum iri et tamen ad heredem legatarii non transit, si uno herede decedat. 4
- 14 ULPIANUS libro uicesimo quarto ad Sabinum. Si usus fructus aut decem, [B. 44, 20, 11] S utrum legatarius voluerit, sint legata, utrumque spectandum¹ et mortem testatoris et aditionem hereditatis, mortem propter decem, aditionem propter usum fructum: quamvis enim electio sit legatarii, tamen nondum electioni locus esse potest, cum proponatur aut nondum testatorem decessisse aut eo mortuo hereditas nondum adita. Inde quaerit Iulianus, si post mortem testatoris legatarius decessat, an ad heredem transferat decem legatum, et 15 libro trigensimo septimo digestorum scribit posse dici decem transtulisse, quia mortuo legatario dies legati cedit. argumentum Iulianus pro sententia sua adfert tale: 'Seiae decem aut, si pepererit, fundum heres meus dato': nam si, antequam pariat, inquit, decesserit, ad 2 heredem suum decem transmittet. Si ita quis legauerit filio familias, ut ipsi soluatur, potest procedere legatum nec imputari heredi, cur non patri, sed potius filio soluat: finge 20 eam hoc nominativum expressum 'ita ut filio || soluat': certe si pater petat, exceptione erit f. 129² repellendus. Si dies legati cesserit, deinde legatarius in ius alienum peruenit, ipsi³ potius debetur legatum, in cuius ipse ius peruenit: transeunt enim cum eo, quae ei debebantur. sed si sub condicione fuerit legatum, non transit, sed exspectabit condicionem eique adquiratur, cuius iuris erit condicionis existentis tempore: quod si sui iuris fuerit eo tempore, 25 ubi potius adquiret.
- 15 Iuxta libro quinto disputationum. Si ita esset liberis fideicommissum re- [B. 44, 20, 12] S lictum, si morte patris sui iuris essent effecti, nec mortalitate patris, sed emancipatione patres familiarium constituti sint, deberi eis fideicommissum nemo dubitauerit diemque eius emancipatione cessisse, qui morte patris cederet. 30
- 16 IULIANUS libro trigensimo quinto digestorum. Cum ita legatum est: 'Stichum [B. 44, 20, 13] S vel quod ex Pamphila natum erit heres meus dato', non ante dies legati eius cedet, quam 1 aliquid ex Pamphila natum fuerit aut certum fuerit nasci non posse. Cum seruo legato, antequam hereditas eius qui legauerat adiretur, usus fructus ab alio legatus fuerit et prior hereditas eius, qui usum fructum legauerit, adita fuerit: nulla ratio est, cur diem legati 35 cedere existimemus, antequam ea quoque hereditas, ex qua seruus legatus erat, adeatur, cum neque in praesentia ullum emolumenatum hereditati adquiratur et, si interim seruus mortuus fuerit, legatum extinguatur. quare adita hereditate existimandum est usum fructum 2 ad eum, cuius⁴ seruus legatus esset, pertinere. Quod si seruus, cui usus fructus legatus fuerit, ipse legatus non fuerit, dicendum est usum fructum ad hereditatem⁴ pertinere, eo 40 quod dies eius ante aditam hereditatem non cesserit.
- 17 Iuxta libro trigensimo sexto digestorum. Cum legato seruo aliquid legatur, [B. 44, 20, 14] S dies eius legati quod seruo datur non mortis tempore, sed aditae hereditatis cedit: et ideo F(WDEICK)
-
- ¹ exspectandum (*Cuiacius*)? ² ipsi ei? ³ cui (u. i.)? ⁴ idem *Gracci* (τῆ κληρονομία ποιέει ἡ χρήσις): ad heredem adita hereditate (*similiter Faber*: cf. D. 41, 1, 61, 1)
- 1 tot at aurei F² 2 cui] qui F 3 transfert... legatum om. F¹ | que'm¹ F² | elicitionem F 4 adquisitae] admissitae F¹ 5 legatum F² 6 alter¹nter casus F² 8 debetetur F² 11 testatoris aditionem F 12 quamus enim F 15 transferat] Q, transferunt F, transferatur WEK, transferunt DIC
- 17 argumentum mentu'm F² 18 pepererit] pererit F, peperit WEICK, pepererit D 22 ces'se'trit F² 23 ipse ius] ipsius F 24 adquiretur] ECK, adquireretur FWQJ, quareatur D 28 emancipatatione F 33 aut 'c'er-tum F² 38 mortuos F² 39 cuius] q'cuius F², cui WDEICK

- impedimento non est regula iuris, quo minus manumisso legatum debeatur, quia etsi con-
festim pater familias moreretur, non in eiusdem personam et emolumentum legati et obli-
gatio iuris concurreret. perinde igitur est hoc, de quo quaeritur, ac si filio herede instituto
patri legatum esset: quod consistere intellegitur eo, quod, quamvis statim pater familias
moriatur, potest emancipatus adire hereditatem, ut patri legatum debeat.
- 18 IDEM libro trigensimo septimo digestorum. Is cui ita legatum est 'quando- [B. 44, 20, 15] S
'que liberos habuerit' si praegnate uxore relicta decesserit, intellegitur expleta condicione
decessisse et legatum ualere, si tamen postumus natus fuerit.
- 19 IDEM libro septuagensimo digestorum. Cum sine praefinitio temporis [B. 44, 20, 15] S
legatum ita datum fuerit: 'uxori meae penum heres dato: si non dederit, centum dato',
unum legatum intellegitur centum et statim peti potest, penoris autem causa eo tantum
1 pertinet, ut ante litem contestatam tradita peno heres liberetur. Quod si ita scriptum sit
'si penum intra kalendas non dederit, centum dato', non efficitur, ut duo legata sint, sed
ut centum legata sub condicione uideantur: idcirco si uxor ante kalendas decesserit, heredi
suo neque penum relinquet, quia legata non est, neque centum, quia dies legati cesserit
2 necesse est legataria uiua. Statim dies mihi cedit, || cum ab eo mihi fideicommissum datum est,
cui sub condicione legatum est, quemadmodum si herede instituto sub condicione pure
3 mihi legetur. Si debitori quod sub condicione debet legatum est, praesens legatum est
4 agique ex testamento statim potest, ut liberatio praestetur, et, si post mortem testatoris
decresserit, ad heredem transmittit actionem. Haec dicenda erunt et si non ipsi debitori,
sed alii cuilibet similiter legatum esse proponatur.
- 20 MARCIANUS libro sexto institutionum. Si cum praefinitio annorum lega- [B. 44, 20, 17] Sf
tum fuerit, ueluti 'Titio dena usque ad annos decem', Iulianus libro trigensimo digestorum
scribit interesse: et si quidem alimentorum nomine legatum fuerit, plura esse legata
et futurorum annorum legatum legatarium mortuum ad heredem non transmittere:
uero non pro alimentis legauit, sed in plures pensiones diuisit exonerandi heredis gratia
hoc casu ait omnium annorum unum esse legatum et intra decennium decedentem lega-
tarium etiam futurorum annorum legatum ad heredem suum transmittere, quae sententia
uera est.
- 21 PAULUS libro secundo ad Uitellium. Si dies adposita legato non est, pree- [B. 44, 20, 18] E
sens debetur aut confessim ad eum pertinet cui datum est: adiecta quamvis longa sit,
certa est, ueluti Kalendis Ianuariis centesimis, dies quidem legati statim cedit, sed an-
diem peti non potest: at si incerta, quasi 'cum pubes erit' 'cum in familiam nupserit' 'cu-
'magistratum inierit' cum aliquid demum, quod scribensi comprehendere sit commoda-
ficerit: nisi tempus condicione optigit, neque res pertinere neque dies legati cedere potest.
1 Si sub condicione, qua¹ te heredem institui, sub ea condicione Titio legatum sit, Pomp-
nius putat perinde huius legati diem cedere atque si pure relictum esset, quoniam certu-
m esset herede existente debitumiri: neque enim per condicionem heredum fieri incor-
legata nec multum interesse tale legatum ab hoc 'si heres erit, dato'.

F(WDEQICK)

¹ sub qua condicione?

6 cui] qui F 7 praegnatae F 8 natus
fuerit) FK², natus uiuus fuerit WIC, unius
natus fuerit D, natus fuerit uiuus EK²,
P[isis] deceat margo Q, non habena uoc. uiuus
9 casum F² 12 penore WDEQICK 14 kal-
endas F 15 quis] W, quia[uae F, quae
DEICK | neque centum] DEI, neque centum
F, neque ad centum WQCK | post ces-
serit (sic FWE, non cesserit DICK², inc. K²)
in fine paginæ uacui remanerunt uereus duo
cum dimidio in F: appetet desiderari finem
§ 1 et principium § 2, quam ita reddit inter-
pres: καλῶς ληγατεύω χωρίς αἰρέσεως ἀπὸ τοῦ

ΥΠὸ ΛΙΡΕΣΙΝ ΛΗΓΑΤΑΡΙΟΥ καὶ τοῦ ΥΠὸ ΛΙΡΕΣΙΝ ΚΛ
ΡΟΝΟΜΟΥ καὶ προχωρεῖ (cod. παραχωρεῖ) B (T²)
16 cum hab eo F² 17 post legatum e
ins. tale est WDEICK: ante pure ins. deb
legatum Q 20 h[ab]eret[em] F² 23 uelutitio
25 adj ab F² 31 deuetur F | confistim
32 centesimis F 33 pe[ri]ti F² | cum
familiam F, cum filia WDK, cum in familia
filia E, in familia cum filia Q, cum filio
familia I 34 magistratu[m] F | quod scri-
benti] K, quod scribendi FQIC, conscribendi
WD²E, quod conscribendi D² 35 pertinere
F² 38 existente F² | ire F²

- 22 POMPONIUS libro quinto ad Quintum Mucium. Si Titio, 'cum is annorum [B. 44, 20, 19] E
 'quattuordecim esset factus', legatum fuerit et is ante quartum decimum annum decesserit,
 uerum *est* ad heredem eius legatum non transire, quoniam non solum diem, sed et condi-
 cionem hoc legatum in se continet 'si effectus esset annorum quattuordecim', qui autem in
 rerum natura non esset, annorum quattuordecim *esse* non intellegetur. nec interest, utrum 5
 scribatur 'si annorum quattuordecim factus erit' an ita, cum priore scriptura per condicio-
 nem tempus demonstratur, sequenti per tempus condicio, utrilibique tamen eadem condicio
est. Quaedam autem condiciones etiam superuacuae sunt, ueluti si ita scribat: 'Titius [B]
 heres esto. si Titius hereditatem meam adierit, Maeuio decem dato: nam pro non scripto
 ea condicio erit, ut omnimodo ad heredem Maeuii legatum transeat, etiamsi Maeuius ante 10
 aditam hereditatem decesserit. et idem, si ita fuerit scriptum: 'si Titius hereditatem meam
 adierit, intra dies centum Maeuio decem dato: nam hoc legatum in diem erit, non sub
 condicione, quia definitio Labeonis probanda est dicentis id demum legatum ad heredem
 legatarii transire, quod certum sit debitum iri, si adeatur hereditas. Si tamen duos heredes
 instituit, et si alter ex his adeat hereditatem, alicui legem ab omnibus heredibus: non 15
 sit pro superuacuo ea condicio, sed in portionem quidem coheredis ualebit, in ipsius
 autem, cuius persona in condicione comprehensa est, superuacua erit, perinde atque | si f. 130'
 solo eo herede instituto eo modo legatum esset.
- 23 ULPIANUS libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. Cum in annos singulos [B. 44, 20, 20] E
 legatum relinquitur, sine dubio per annos singulos inspecta condicione legatarii aut ca- 20
 pere¹. et si plurium seruus sit, singulorum dominorum erunt personae spectandae.
- 24 PAULUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Si penum heres dare [B. 44, 20, 21] Ef
 damnatus sit uel fundum et, si non dedisset, decem, ego accepi et penum legatam et
 translatam esse in decem, si noluerit penum heres dare, et tunc pecuniam deberi, cum
 interpellatus fundum non dedisset, et, si interea decesserit legatarius, tunc heredi eius 25
 non nisi fundum deberi. namque cum dictum est: 'at Publicius fundum dato', perfectum
 est legatum et cum dicit: 'si non dederit, centum dato', sub condicione fundi legatum
 ademptum uideri eo casu, quo centum deberi cooperint. quorum quia condicio uiuo lega-
 tario non exstiterit, forte quia interpellatus heres non sit, euemit, ut ademptio nihil egerit
 fundique legatum durauerit. Plane si sic legatum sit: 'si penum non dederit, decem dato', so
 dicimus non esse penum legatum².
- 25 PAPINIANUS libro octavo decimo quaestionum. Cum illud aut illud legetur, [B. 44, 20, 22] P
 enumeratio plurium rerum disiunctiu modo comprehensa plura legata non facit. nec aliud
 probari poterit, si pure fundum alterum uel alterum sub condicione legauerit: nam pen-
 dente condicione non erit electio nec, si moriatur, ad heredem transisse legatum uidebitur. 35
- ¹ Heres meus Titio dato quod mihi Seius debet'. si Seius pupillus sine tutoris auctoritate
 summos accepit nec locupletior factus est et creditor ad praesensa debitum uerba rettulit,
 quia nihil Seius debet, nullius momenti legatum erit: quod si uerbo debiti naturalem obli-
 gationem et futuram solutionem cogitauit, interim nihil Titius petet, quasi tacite condicio
 inserta sit, non secus ac si ita dixisset: 'Titio dato, quod pupillus soluerit' uel si legasset 40
 'quod ex Arethusa natum erit' uel 'fructus, qui in illo fundo nascentur'. contrarium non
P(WDEQICK)
-
- ¹ posse dicendus est aut non capere *ins.* ² legatam (*u. i.*)?
- 1 ad quatum *F* 3 est] *WDEICK*, om. *FI*
 4 effectus *F* 5 esse non] *D*⁴, non esse non
*FD*⁴, non esse *WEICK* 8 superuacuae *F* |
titius heres *F*² 9 non] no *F* 10 omne-
 modo *F* | ante] ad te *F*² 15 institutam *F*²
 17 superuacua *F* 18 eo herede] *FE*, cohe-
 rede *DICK* *Taurell.* 20 aut] *F*¹, ait *F*², om.
WDEICK 23 accipi *F* 25 interpellatis *F*
 26 at] its *WDEQICK* 28 quo] ouo *F*
 29 ex'stiterit *F*¹ | euenerit *F*¹, etienerit *F*¹
 30 durauerit] *IK*, dorauerit *F*, donauerit *WD*
- (suprascr. al. durauit) *EQIC* 31 legatum]
*FCK*², legatam *WDEQIK*² 35 nec] ne *F*
 moratur *F* 36 mihi seius] mihi si eius *F*
 37 accepit nec] *scripsi*, accepisse *F*², acce-
 pisset *F*² *Q*, accepisset nec *DEICK*: kai oŷ
 régonen ēk toŷtou πλογιώτεροc *B* (*Tip.*) | est
 et creditor] *scripsi*, est se et petitor *F*, set
 et petitor *E*, esset petitor *WDQI*¹, esset et
 petitor *DIC*¹, esset sed petitor *K* 38 seius]
van de Water, eius *F*, ei *WDEICK* 39 nihil
 si titius *F* 41 nascentum *F*¹